
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
SERVIZIO  SCUOLA E CULTURA 

UFFICIO SCUOLA E CULTURA 
 

 
DETERMINAZIONE N 58    DEL 17/10/2018 

Oggetto: LOOK&&SOLIDARIETÀ 25 ANNI DI CITTADINANZA ATTIVA - IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI SIAE     

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/02/2018, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2018; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 12 del 05/09/2017 di nomina della dott.ssa Daniela 
Casoli quale responsabile del Servizio Scuola e Cultura; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
DATO ATTO che da 25 anni nell’ambito della fiera "Bibbiano Produce" si conferma l’iniziativa “Look 
e Solidarietà” che vede collaborare acconciatori ed estetisti di Bibbiano con l’obiettivo di raccogliere 
fondi da destinare a progetti di solidarietà in favore della Protezione Civile, del volontariato sociale, di 
scuole e associazioni della Val d'Enza;  
 
RILEVATO che per celebrare i 25 anni di impegno e solidarietà l’Amministrazione comunale ha 
collaborato con CNA Val d’Enza e CNA Impresa Sensibile per organizzare un momento di riflessione 
e di racconto di questo importante progetto, che si terrà domenica 14 ottobre presso il teatro 
Metropolis, come da programma allegato; 
 
DATO ATTO che al termine dell’iniziativa "Look & solidarietà – 1993-2017 - 25 anni di cittadinanza 
attiva" di domenica 14 ottobre è previsto uno spettacolo di cabaret dialettale; 
 
RICHIAMATA la Legge 633/1941 sul Diritto d’Autore, ed in particolare l’art. 180, che attribuisce alla 
SIAE in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di 
utilizzazione economica delle opere dell’ingegno, e in tale ambito i diritti SIAE non si configurano 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari né a quelle della Legge 296/2006 per la richiesta del CIG e la fornitura del documento 
DURC (Documento unico di Regolarità Contributiva); 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di impegnare la spesa di € 91,91 per il pagamento dei diritti SIAE dovuti per la manifestazione 

"Look & solidarietà – 1993-2017 - 25 anni di cittadinanza attiva" di domenica 14 ottobre a favore 
di SIAE Mandataria di San Polo d’Enza PI 00987061009 imputandola al Cap. 6913 del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

2) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
3) di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante apposito provvedimento necessario per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
4) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

5) di dare atto che i diritti SIAE non si configurano quale attività economica riconducibile alle 
previsioni di cui alla Legge 136/2010. 

 
   
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  CASOLI DANIELA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


